

LAMPIRAN

Lampiran 1 Lembar Petunjuk Wawancara

LEMBAR PETUNJUK WAWANCARA KELAYAKAN USAHA USAHA
BUDIDAYA JAMUR TIRAM DI KABUPATEN JOMBANG

Saya Candra Pramesti Lillah Billah mahasiswa program studi ekonomi pembangunan fakultas ekonomi dan bisnis Universitas 17 Agustus 1945 Surabaya. Dalam upaya memperoleh data untuk kepentingan penelitian skripsi dengan judul “Analisis Kelayakan Usaha Budidaya Jamur Tiram di Kabupaten Jombang”. Maka akan dilakukan wawancara kepada petani jamur tiram di Kabupaten Jombang untuk memperoleh data yang berkaitan dengan kegiatan usaha budidaya jamur tiram di Kabupaten Jombang.

Nama :

Jenis Kelamin :

Usia :

Lama Usaha :

Alamat :

A. Biaya Produksi

[illegible]

B. Biaya Variabel

No	Keterangan	Satuan	Qty	Harga (Rp)

C. Penerimaan

No	Jumlah Hasil Produksi Yang Diperoleh (Kg)	Harga Jual (Rp)

Lampiran 2 Data Informan

Nama	Jenis Kelamin	Alamat	Usia	Lama Usaha
Bapak Agus Jamil	Laki-Laki	Desa Pulogedang, Kecamatan Tembelang	42 tahun	10 tahun
Bapak Bowo	Laki-Laki	Desa Jogoloyo, Kecamatan Sumobito	47 tahun	5 tahun
Bapak Mulyohadi	Laki-Laki	Desa Mojowarno, Kecamatan Mojowarno	58 tahun	4 tahun
Bapak Wawan	Laki-Laki	Desa Kebontemu, Kecamatan Peterongan	43 tahun	8 tahun
Bapak Sodikin	Laki-Laki	Desa Pulogedang, Kecamatan Tembelang	55 tahun	5 tahun
Bapak Fauzan Nizar	Laki-Laki	Desa Sambirejo, Kecamatan Jogoroto	27 tahun	7 tahun

Lampiran 3 Biaya Tetap Usaha Budidaya Jamur Tiram di Kabupaten Jombang

a. Biaya Tetap Usaha Bapak Agus Jamil

Biaya Tetap Bapak Agus Jamil						
Keterangan	Satuan	Qty	Harga(Rp)	Biaya Pertahun (Rp)	Nilai Ekonomis (Tahun)	Biaya Per Produksi (Rp)
Kumbung	Unit	1	8.500.000	8.500.000	10	850.000
Lahan	Meter	10	5.000.000	50.000.000	10	5.000.000
Rak Kayu	Unit	7	370.000	2.590.000	5	518.000
Sprayer	Unit	3	370.000	1.110.000	4	277.500
Sekop	Unit	2	75.000	150.000	4	37.500
Pompa Air	Unit	1	750.000	750.000	10	75.000
Selang Air	Unit	1	77.000	77.000	8	9.625
Ph Meter	Unit	1	122.000	122.000	10	12.200
Thermometer	Unit	1	35.000	35.000	10	3.500
Timbangan	Unit	1	215.000	215.000	3	71.667
KontainerBox	Unit	4	65.000	260.000	2	130.000
Pajak Bumidan Bangunan	Unit	1	25.000	25.000	1	25.000
TOTAL				63,834,000		7,009,992

Sumber : Data primer diolah, 2023

b. Biaya Tetap Bapak Bowo

Biaya Tetap Bapak Bowo						
Keterangan	Satuan	Qty	Harga(Rp)	Biaya Pertahun(Rp)	Nilai Ekonomis (Tahun)	Biaya Per Produksi (Rp)
Kumbung	Unit	1	7.000.000	7.000.000	5	700.000
Lahan	Meter	8	5.000.000	40.000.000	5	8.000.000
Rak Kayu	Unit	1	350.000	350.000	5	70.000
Sprayer	Unit	1	350.000	350.000	5	70.000
Sekop	Unit	1	70.000	70.000	5	14.000
Pompa Air	Unit	1	650.000	650.000	5	130.000
Selang Air	Unit	1	60.000	60.000	2	30.000
Ph Meter	Unit	1	122.000	122.000	5	24.400
Thermometer	Unit	1	35.000	35.000	5	7.000
Timbangan	Unit	4	50.000	200.000	1	20.000
Perangkat Besar	Unit	1	62.000	62.000	2	31.000
Pajak Bumi dan Bangunan	Unit	1	20.000	20.000	1	20.000
TOTAL				48.919.000		9.996.400

Sumber : Data primer diolah, 2023

c. Biaya tetap usaha budidaya jamur tiram bapak Mulyohadi

Biaya Tetap Bapak Mulyohadi						
Keterangan	Satuan	Q Ty	Harga(Rp)	Biaya Pertahun (Rp)	Nilai Ekonomis (Tahun)	Biaya Per Produksi (Rp)
Kumbung	Unit	1	5.000.000	5.000.000	4	1.250.000
Lahan	Meter	8	5.000.000	40.000.000	6	6.666.667
Rak Kayu	Unit	6	300.000	1.800.000	4	450.000
Sprayer	Unit	2	85.000	170.000	1	170.000
Sekop	Unit	1	70.000	70.000	1	70.000
Pompa Air	Unit	1	750.0000	750.000	4	187.500
Selang Air	Unit	1	77.000	77.000	4	19.250
Timbangan	Unit	1	50.000	50.000	3	16.667
Keranjang Besar	Unit	4	62.000	248.000	1	248.000
Pajak Bumi dan Bangunan	Unit	1	20.000	17.000	1	20.000
TOTAL				48.165.000		9,098,084

Sumber : Data primer diolah, 2023

d. Biaya Tetap usaha budidaya jamur tiram bapak Wawan

Biaya Tetap Bapak Wawan							
No	Keterangan	Satuan	Qty	Harga(Rp)	Biaya Pertahun (Rp)	Nilai Ekono mis (Tahun)	Biaya Per Produksi (Rp)
1	Kumbung	Unit	1	18.000.000	18.000.000	8	2.250.000
2	Lahan	Meter	15	5.000.000	75.000.000	8	9.375.000
3	Rak Kayu	Unit	5	550.000	2.750.000	6	458.333
3	Sprayer	Unit	3	30.000	90.000	5	18.000
4	Sekop	Unit	1	45.000	45.000	5	9.000
5	Pompa Air	Unit	1	600.0000	600.000	8	75.000
6	Selang Air	Unit	1	50.000	50.000	4	12.500
7	Ph Meter	Unit	1	110.000	110.000	6	18.333
8	Thermometer	Unit	1	35.000	35.000	2	17.500
9	Timbangan	Unit	4	37.000	148.000	2	74.000
10	Kontainer Box	Unit	6	65.000	390.000	2	195.000
11	Pajak Bumi dan Bangunan	Unit	1	27.000	27.000	1	27.000
TOTAL					97.245.000		12.529.666

Sumber : Data primer diolah, 2023

e. Biaya tetap usaha budidaya jamur tiram Bapak Sodikin

Biaya Tetap Bapak Sodikin							
No	Keterangan	Satuan	Qty	Harga(Rp)	Biaya Pertahun (Rp)	Nilai Ekonomis (Tahun)	Biaya Per Produksi (Rp)
1	Kumbung	Unit	1	6.000.000	6.000.000	5	1.200.000
2	Lahan	Meter	6	5.000.000	5.000.000	5	6.000.000
2	Rak Kayu	Unit	4	300.000	1.200.000	5	300.00
3	Sprayer	Unit	1	150.000	150.000	5	30.000
4	Sekop	Unit	2	70.000	140.000	5	28.000
5	Pompa Air	Unit	1	650.0000	650.000	5	130.000
6	Selang Air	Unit	1	70.000	70.000	5	14.000
7	Thermometer	Unit	1	35.000	35.000	5	7.000
8	Timbangan	Unit	1	35.000	35.000	5	7.000
9	Keranjang Besar	Unit	2	40.000	80.000	5	16.000
10	Pajak Bumi dan Bangunan	Unit	1	21.000	21.000	1	21.000
TOTAL					38.381.000		7.693.000

Sumber : Data primer diolah, 2023

f. Biaya tetap usaha budidaya jamur tiram Bapak Fauzan Nizar

Biaya Tetap Bapak Fauzan Nizar							
No	Keterangan	Satuan	Qty	Harga(Rp)	Biaya Pertahun (Rp)	Nilai Ekono mis (Tahun)	Biaya Per Produksi (Rp)
1	Kumbung	Unit	1	12.000.000	12.000.000	7	1.714.286
2	Lahan	Meter	13	5.000.000	65.000.000	7	9.285.714
2	Rak Kayu	Unit	10	350.000	3.500.000	7	300.00
3	Sprayer	Unit	1	150.000	150.000	7	10.71
4	Sekop	Unit	2	70.000	140.000	7	10.00
5	Pompa Air	Unit	1	650.0000	650.000	7	46.43
6	Selang Air	Unit	1	70.000	70.000	2	17.50
7	Thermometer	Unit	1	35.000	35.000	2	8.75
8	Timbangan	Unit	2	35.000	70.000	3	11.67
9	Keranjang Besar	Unit	5	62.000	310.000	3	51.67
10	Pajak Bumi dan Bangunan	Unit	1	20.000	20.000	1	10.00
TOTAL					81.945.000		11.500.333

Sumber : Data primer diolah, 2023

Lampiran 4 Biaya Variabel Usaha Budidaya Jamur Tiram di Kabupaten Jombang

1. Biaya Variabel usaha budidaya jamur tiram Bapak Agus Jamil

Biaya Variabel Bapak Agus Jamil						
No	Keterangan	Satuan	Qty	Harga (Rp)	Biaya 1x Proses Produksi (Rp)	Biaya Pertahun (Rp)
1	Baglog Jamur	Unit	3.000	Rp 3,000	Rp 9,000.000	18,000.000
2	Plastik 1 kg	Pack	12	Rp 15,000	Rp 1,080,000	2,160,000
3	Kantung Plastik	Pack	6	Rp 35,000	Rp 1,260,000	2,520,000
4	Air	Bulan	6	Rp 800,000	Rp 4,800,000	9,600,000
5	Listrik	Bulan	6	Rp 130,000	Rp 780,000	1,560,000
6	Upah Tenaga Kerja	Orang	2	Rp 65,000	Rp 23,400,000	46,800,000
					Rp 40,320,000	80,640,000

Sumber : Data primer diolah, 2023

2. Biaya Variabel usaha budidaya jamur tiram Bapak Bowo

Biaya Variabel Bapak Bowo						
No	Keterangan	Satuan	Qty	Harga (Rp)	Biaya 1x Proses Produksi(Rp)	a Per Tahun(Rp)
1	Baglog Jamur	Unit	2000	Rp 3,000	Rp 6,000,000	Rp 12,000,000
2	Plastik 1 kg	Pack	8	Rp 13.000	Rp 104.000	Rp 208.000
3	Kantung Plastik	Pack	4	Rp 30.000	Rp 120.000	Rp 240.000
4	Air	Bulan	6	Rp 700.000	Rp 4,200.000	Rp 8,400.000
5	Listrik	Bulan	6	Rp 75.000	Rp 450.000	Rp 900.000
6	Upah Tenaga Kerja	Orang	2	Rp 55.000	Rp 19,800.000	Rp 39,600.000
					Rp 30,674.000	Rp 61,348,000

Sumber : Data primer diolah, 2023

3. Biaya Variabel usaha budidaya jamur tiram bapak Mulyohadi

Biaya Variabel Bapak Mulyohadi						
No	Keterangan	Satuan	Qty	Harga (Rp)	Biaya 1x Des Produksi(Rp)	Biaya Per Tahun(Rp)
1	Baglog Jamur	Unit	2.500	Rp 3.000	Rp 7.500.000	Rp 15.000.000
2	Plastik 1 kg	Pack	8	Rp 17.000	Rp 136.000	Rp 272.000
3	Kantung Plastik	Pack	5	Rp 35.000	Rp 175.000	Rp 350.000
4	Air	Bulan	6	Rp 650.000	Rp 3.900.000	Rp 7.800.000
5	Listrik	Bulan	6	Rp 73.000	Rp 438.000	Rp 876.000
6	Upah Tenaga Kerja	Orang	1	Rp 75.000	Rp 9.000.000	Rp 18.000.000
					Rp 21,149.000	Rp 42,298.000

Sumber : Data primer diolah, 2023

4. Biaya Variabel usaha budidaya jamur tiram bapak Wawan

Biaya Variabel Bapak Wawan						
No	Keterangan	Satuan	Qty	Harga (Rp)	Biaya 1x es Produksi(Rp)	Biaya Per Tahun(Rp)
1	Baglog Jamur	Unit	5.000	Rp 3.000	Rp 15.000.000	Rp 30.000.000
2	Plastik 1 kg	Pack	10	Rp 9.000	Rp 90.000	Rp 180.000
3	Kantung Plastik	Pack	5	Rp 33.000	Rp 165.000	Rp 330.000
4	Air	Bulan	6	Rp 1,230.000	Rp 7,380.000	Rp 14,760.000
5	Listrik	Bulan	6	Rp 50.000	Rp 300.000	Rp 600.000
6	Upah Tenaga Kerja	Orang	3	Rp 65.000	Rp 35,100.000	Rp 21.600.000
TOTAL					Rp 8,035.000	Rp 116,070.000

Sumber : Data primer diolah, 2023

5. Biaya Variabel usaha budidaya jamur tiram Bapak Sodikin

Biaya Variabel Bapak Sodikin						
No	Keterangan	Satuan	Qty	Harga (Rp)	Proses Produksi(Rp)	Per Tahun(Rp)
1	Baglog Jamur	Unit	1500	Rp 3.000	Rp 4,500.000	Rp 9.000.000
2	Plastik 1 kg	Pack	5	Rp 9.000	Rp 45.000	Rp 90.000
3	Kantung Plastik	Pack	3	Rp 33.000	Rp 99.000	Rp 198.000
4	Air	Bulan	6	Rp 550.000	Rp 3,300.000	Rp 6,600.000
5	Listrik	Bulan	6	Rp 47.000	Rp 282.000	Rp 564.000
6	Upah Tenaga Kerja	Orang	1	Rp 70.000	Rp 12,600.000	Rp 14.400.000
TOTAL					Rp 41,652.000	Rp 41,652.000

Sumber : Data primer diolah, 2023

6. Biaya Variabel usaha budidaya jamur tiram Bapak Fauzan Nizar

Biaya Variabel Bapak Fauzan Nizar						
No	Keterangan	Satuan	Qty	Harga (Rp)	Biaya 1x Proses Produksi(Rp)	Biaya Per Tahun(Rp)
1	Baglog Jamur	Unit	4000	Rp 3.000	Rp 12,000.000	Rp 24,000.000
2	Plastik 1 kg	Pack	10	Rp 12.000	Rp 120.000	Rp 240.000
3	Kantung Plastik	Pack	6	Rp 33.000	Rp 198.000	Rp 396.000
4	Air	Bulan	6	Rp 900.000	Rp 5,400.000	Rp 10,800.000
5	Listrik	Bulan	6	Rp 47.000	Rp 282.000	Rp 564.000
6	Upah Tenaga Kerja	Orang	3	Rp 60.000	Rp 32,400.000	Rp 18.000.000
TOTAL					Rp 94,800.000	Rp 94,800.000

Sumber : Data primer diolah, 2023

Lampiran 5 Penerimaan Usaha Budidaya Jamur Tiram

No	Nama Pelaku Usaha	Qty	Harga (Rp)	Penerimaan/Panen(Rp)	an/Produksi(Rp)
1	Bapak Agus Jamil	900	Rp 15,000	Rp 13,500,000	Rp 81,000,000
2	Bapak Bowo	600	Rp 15,000	Rp 9,000,000	Rp 54,000,000
3	Bapak Mulyohadi	750	Rp 15,000	Rp 11,250,000	Rp 67,500,000
4	Bapak Wawan	1500	Rp 15,000	Rp 22,500,000	Rp 135,000,000
5	Bapak Sodikin	450	Rp 15,000	Rp 6,750,000	Rp 40,500,000
6	Bapak Fauzan Nizar	1200	Rp 15,000	Rp 18,000,000	Rp 108,000,000

Sumber : Data primer diolah, 2023

Lampiran 6 Keuntungan Usaha Budidaya Jamur Tiram di Kabupaten Jombang

Nama PemilikUsaha	Biaya Total (Rp)	Penerimaan (Rp)	Keuntungan(Rp)
Bapak Agus Jamil	Rp 47,329,992	Rp 81,000,000	Rp 33,670,008
Bapak Bowo	Rp 40,670,000	Rp 54,000,000	Rp 13,330,000
Bapak Mulyohadi	Rp 30,247,084	Rp 67,500,000	Rp 37,252,916
Bapak Wawan	Rp 70,294,666	Rp 135,000,000	Rp 64,705,334
Bapak Sodikin	Rp 28,519,000	Rp 40,500,000	Rp 11,981,000
Bapak Fauzan Nizar	Rp 61,900,033	Rp 108,000,000	Rp 46,099,967

Sumber : Data primer diolah, 2023

Lampiran 7 Dokumentasi Wawancara

1. Foto bersama dinas pertanian



2. Foto bersama bapak agus jamil



3. Foto bersama bapak Bowo



4. Foto bersama bapak Mulyohadi



5. Foto bersama bapak Sodikin



6. Foto bersama bapak Fauzan Nizar



7. Foto media tanam jamur tiram



Lampiran 8 Surat Izin Penelitian

	YAYASAN PERGURUAN 17 AGUSTUS 1945 SURABAYA UNIVERSITAS 17 AGUSTUS 1945 (UNTAG) SURABAYA FAKULTAS EKONOMI DAN BISNIS PROGRAM STUDI AGROBISI BUDIDAYA (BT) PROGRAM STUDI MANAJEMEN (SI) PROGRAM STUDI AKUNTANSI (SI) PROGRAM STUDI MAGISTER MANAJEMEN (M) PROGRAM STUDI DOKTOR ILMU EKONOMI (ID) Kampus: Jl. Semolowaru 45 Surabaya 60118, Telp (831) 8925289, 082232708126 E-mail: info@untag-sby.ac.id	TERAKREDITASI TERAKREDITASI TERAKREDITASI TERAKREDITASI								
Nomor Lampiran Perihal	: 3038/K/FEH/X/2023 : Permohonan Ijin Untuk Melakukan Riset Pendahuluan	05 Oktober 2023								
Kepada	Yth. Kepala Dinas Pertahanan Pangan dan Perikanan Jl. Soekarno Hatta No. 172, Kec. Jombang Kab. Jombang Dengan hormat, Sebagai salah satu peryunatan untuk menyelesaikan studi pada Program Strata 1, maka mahasiswa diwajibkan untuk menyusun dan mempertahankan skripsi sebagai hasil penerapan pelajaran teori serta praktek yang diperoleh berdasarkan penelitian. Sehubungan dengan hal tersebut, maka dengan ini kami mohon perkenan Bapak / Ibu untuk memberikan ijin kepada mahasiswa : <table border="0" style="width: 100%;"> <tr> <td style="width: 40%;">Nama</td> <td>: CANDRA PRAMESTI LILLAH BILAH</td> </tr> <tr> <td>N.P.M</td> <td>: 1237000084</td> </tr> <tr> <td>Fakultas / Program Studi</td> <td>: Ekonomi dan Bisnis/Ekonomi Pembangunan</td> </tr> <tr> <td>Alamat</td> <td>: Dusun Mojokuripan Ds. Jagabaya Kec. Samuhitu Kab. Jombang Telp./HP. 088232290321</td> </tr> </table> Guna melakukan penelitian pendahuluan pada : "DINAS PERTAHANAN PANGAN DAN PERIKANAN" untuk memperoleh data sesuai dengan Skripsi yang sedang disusunnya. Demikian permohonan ini atas perhatiannya kami sampaikan terima kasih.  Dwi Seto H. Samet Riyadi, MSc. Ak. CA NPP. 2020.92.0319		Nama	: CANDRA PRAMESTI LILLAH BILAH	N.P.M	: 1237000084	Fakultas / Program Studi	: Ekonomi dan Bisnis/Ekonomi Pembangunan	Alamat	: Dusun Mojokuripan Ds. Jagabaya Kec. Samuhitu Kab. Jombang Telp./HP. 088232290321
Nama	: CANDRA PRAMESTI LILLAH BILAH									
N.P.M	: 1237000084									
Fakultas / Program Studi	: Ekonomi dan Bisnis/Ekonomi Pembangunan									
Alamat	: Dusun Mojokuripan Ds. Jagabaya Kec. Samuhitu Kab. Jombang Telp./HP. 088232290321									

